
1

一、建设项目基本情况

项目名称 新平铠恒矿业有限公司矿山废渣综合利用扩建项目

建设单位 新平铠恒矿业有限公司

法人代表 马黎红 联系人 马蒙

联系电话 13988433832 邮政编码 653400
建设地点 云南省玉溪市新平彝族傣族自治县戛洒镇辣子箐

立项审批部

门

新平彝族傣族自治县工

业科技和信息化局
批准文号 新工信备案[2020]5号

建设性质 扩建
行业类别及

代码

非金属废料和碎屑加工

处理（C4220）
占地面积

（m2）
70000 绿化面积

（m2）
500

总投资

（万元）
1000 其中：环保投

资（万元）
92.2 环保投资占
[...]
300.0 71.7460 7.9718
400.0 63.4950 7.0550
500.0 57.2940 6.3660
600.0 51.4910 5.7212
700.0 47.5190 5.2799
800.0 43.8580 4.8731
900.0 40.7220 4.5247
1000.0 38.0320 4.2258
1200.0 33.5810 3.7312
1400.0 29.8950 3.3217
1600.0 26.7920 2.9769
1800.0 24.1700 2.6856
2000.0 21.9580 2.4398
2500.0 17.7010 1.9668

下风向最大浓度 80.2540 8.9171
下风向最大浓度出现距离 196.0 196.0

D10%最远距离 / /

根据预测结果，项目无组织扬尘下风向最大占标率为 8.9171%，最大落地浓

度为 80.2540ug/m3，排放最大落地浓度位于下风向 196m处；项目区周围最近敏

感点为东北侧 1000m处的絮坡斗村。

根据调查，项目区与絮坡斗村间有山体相隔，项目无组织排放污染物最大落

地浓度远远小于环境质量标准相应限值要求，对周围环境保护目标影响较小。

根据估算模式估算结果，项目无组织排放的 TSP下风向最大落地浓度最大

值满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准浓度限值和HJ2.2-2018

《环境影响评价技术导则—大气环境》要求。因此，本项目排放的 TSP对周边

大气环境影响较小。

（7）防护距离

1）大气环境防护距离计算

本项目大气评价等级定为二级，根据《环境影响评价技术导则—大气环境》

（HJ2.2-2018）规定的要求，本项目厂界无组织排放的 TSP浓度值均达到《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准（900μg/m3，1小时浓度标准值按

24小时浓度标准值 300μg/m3的 3倍计），故无需计算大气环境防护距离，无需

设置大气环境防护区域。



43

2）卫生防护距离

根据国家环保局发布的《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T13201-91）中制定的各类工业、企业卫生防护距离的公式。公式如下所

示：

式中：Cm—标准浓度限值(mg/m3)；

Qc—大气污染物可以达到的控制水平(kg/h)；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数；根据当地平均风速及企业

污染源结构，由 GB/T3840-91表 5查取；

r—排放源所在生产单元的等效半径(m)；

L—卫生防护距离(m)。

表 6.2-14 卫生防护距离计算系数

按照“工程分析”核算的气体无组织排放量，根据《制定地方大气污染物排放

标准的技术方法》(GB/T 13201-91)的有关规定，计算卫生防护距离。计算结果见

表 6.2-15。

表 6.2-15 本项目卫生防护距离计算结果表

污染物
排放量 Qc

（kg/h）
面源面

积（m2）

计算参数 卫生防护距离

A B C D L 提级

生产区及堆

场区
0.315 12000 350 0.021 1.85 0.84 6.93 50



44

根据表 6.2-14的计算结果，确定本项目卫生防护距离为以项目区为边界向外

执行 50m的范围。根据现场勘查，目前本项目卫生防护距离内无居民点、学校

等环境敏感目标。

（8）原料运输对环境的影响分析

本项目原料依托项目区东北面 4000m 的玉溪大红山矿业有限公司。运输线

路沿线村庄为絮坡斗村，位于运输道路南面 55m，村庄高程高于运输道路 10m。

废渣原料在运输过程中扬尘、交通噪声会对絮坡斗村产生一定影响。

1）运输扬尘影响分析

本项目废渣采用自卸汽车自玉溪大红山矿业有限公司运输至项目地原料堆

场。废渣在装卸前要求喷洒适量少，增加弃渣表层含水率，减少扬尘产生，弃渣

装卸时严禁超载，堆放高度不等超过车辆两侧挡板高度，运输车辆要求低速行驶。

运输路线为沿戛洒公路直达场区。经采取措施后，废渣运输过程中扬尘产生量少，

运输过程不穿越絮坡斗村，运输道路与村庄之间有大量植被，且村庄位于运输道

路上风向上，运输途中少量的扬尘对絮坡斗村影响不大。

2）运输车辆交通噪声影响

本项目原料废渣采用自卸汽车运输，车辆运输过程产生的交通噪声值约为

80dB（A）。建设单位制定严格管理要求，运输车辆要求减速慢行，定期对运输

设备进行检修，避免车辆异常产生大的噪声。加之运输距离短，运输过程不途径

絮坡斗村，运输道路与絮坡斗村之间有山体、植被相隔，车辆运输噪声经距离衰

减及山体、植被阻隔后对村庄影响较小，且噪声短暂，只要加强对运输车辆的管

理，运输车辆交通噪声对环境影响不大。

3）交通量影响

本项目位于山区，运输路线不穿越城市道路、村庄，对区域交通量无大的影

响。

（9）燃油废气

项目所在场区地势开阔有利于燃油的扩散，经稀释扩散和周边植物吸附后对

周围环境影响很小。另外合理规划运输路线，加强设备维护，使设备处于良好的

运行状态，限制车速都能减少废气的产生。项目运营期排放的燃油废气对区域的

环境空气质量影响不大。



45

7.2.2水环境影响分析

（1）废水处置措施及等级判定

项目受纳水体为困龙河及戛洒江，项目主要是对废渣进行破碎加工，石料加

工过程采用泡沫抑尘器对加工粉尘进行处理，石料加工除尘用水全部自然蒸发，

不产生废水。废水主要为员工生活污水。根据工程分析，生活污水产生量

1.68m³/d，其中食堂含油废水产生量 0.48m³/d，食堂含油废水经隔油池处理，生

活污水经化粪池处理，最后所有生活污水进入污水处理站处置后用于厂区绿化和

洒水降尘，无废水外排。

《依据环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T2.3-2018）中 5.2 条评

价等级确定，地表水环境影响评价工作等级定为三级 B评价，重点对水污染控制

和影响减缓措施有效性评价。

（2）生活污水不外排的可行性及可靠性

1）环保设施设置合理性分析

根据工程分析，废水产生量 1.68m³/d，其中食堂含油废水产生量 0.48m³/d，

生活污水产生量 1.12m³/d。本项目设置隔油池 1个，容积 1m³，化粪池 1个，容

积 2m³，污水处理站 1座，处理能力 2m³/d。

隔油池能够完全容纳当天含油污水，可确保含油污水在池内的水力停留时间

不小于 24小时，能够保证隔油效果。化粪池容积 2m³，容积大于每天废水产生

量，能保证生活污水停留时间 24小时。废水量 1.68m³/d，考虑安全系数 1.1，污

水处理站处理能力不得低于 1.84m³/d，本项目设置的污水处理站规模 2.0m³/d，

满足要求。各废水治理设施规模均设置合理，满足环保要求，能确保废水全部处

理。

2）从水质角度分析污水处理设备可行性

建设方未确定污水处理站处理工艺，本环评推荐污水处理站采用一体化生活

污水处理设备。设备工作原理：利用好氧菌自身的生命活动，在污水中，微生物

形成的生物絮凝体使悬浮状和胶体状的有机污染物失稳絮凝，吸附在活性污泥表

面，降解有机物，使水中的 BOD5、CODCr 大幅下降。活性污泥法净化效率高，

BOD5去除率在 80%~90%，CODCr 去除率约为 85%。本工艺主要工艺流程详见图

7-2。



46

污水

初沉池

二沉池

消毒池

污泥池

格栅

调节池

一级生化池

二级生化池

污泥外运

泵

外排

鼓风机

一

体

化

污

水

处

理

设

备

图 7-2 地埋式一体化污水污水处理工艺

地埋式生活污水处理设备处理工艺已比较成熟，其处理效果为 SS＜40mg/L、

BOD5 15mg/L、CODCr50 mg/L、NH3-N10 mg/L，能满足《城市污水再生利用 城市

杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）中绿化和道路清扫标准。

3）从水量角度分析

根据工程分析，本项目生活污水产生量为 1.68m3/d，厂区绿化用水量为

1.5m3/d，道路清扫用水量为 1m3/d；因此 1.68m3/d 生活污水可全部用于洒水降

尘。

由于雨天不需要洒水降尘，雨天时处理后的生活污水暂存于收集池内，8.5m3

收集池可容纳 5天生活污水，设施回水管网，待天晴用于绿化及场地清扫，暂存

的生活污水可在天晴后 3天内全部用完。综上，项目生活污水自建污水处理站处

理后完全用于绿化及道路清扫，不外排，是可行及可靠的。

（4）初期雨水对地表水的影响

本项目原料矿石本身含有重金属元素甚少，在受到雨水的冲刷、淋溶，如遇

到暴雨便形成泥浆、淋溶水，流入周边环境，将污染周围的水环境，冲刷雨水中



47

主要污染物为 SS，不含有毒有害物质。本项目在堆场、加工场地设置雨水沟，

根据现场调查，项目区原有 2个沉淀池，每个容积为 16m3，故本环评建议

在二沉池后新增一个容积为 149m3的初期雨水收集池，收集初期雨水。雨水经沉

淀后收集于收集池，回用于场地晴天洒水抑尘，初期雨水综合利用不外排。

如遇大雨时，雨天雨水对项目场地冲刷，会使困龙河及戛洒江水质改变，造

成悬浮物增加，悬浮物含量过高会降低光的穿透力，减少水的光合作用，妨碍水

体自净作用。为保证困龙河及戛洒江不受本项目的影响，本报告提出以下保护措

施对周边地表水进行保护：

①生活污水经处理后用于绿化及洒水降尘，不外排；

②项目生产用水主要为降尘用水。基本全部挥发、蒸发或者被废石吸收，不

外排。

③项目区设置雨水收集池，收集初期雨水，雨水经沉淀后回用于绿化及洒水

降尘，初期雨水综合利用不外排，不会对困龙河产生影响；

④项目区设置生活垃圾收集池，定点堆存，分类收集。定期运往戛洒集镇垃

圾处理站。项目区生活垃圾做到日产日清；

⑤项目设置雨水沟，防止场外雨水汇入厂区内；

⑥建设单位应加强产品运输管理，确保运输过程无物料洒落；

⑦项目工业场地全部压实，运输道路硬化处理避免扬尘吹洒；

⑧化粪池、隔油池、沉淀池、雨水收集池、污水收集池做好设施的防渗处理，

杜绝渗漏现象。

7.3声环境影响分析

7.3.1预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009），采用室外点声源

预测模式进行预测，预测模式如下：

LA（r）=LAref（ro）-(Adiv+Abar+Aatm+Aexc)

式中：LA（r）——距声源 r 处的 A 声级，dB；

LAref（ro）——参考位置 ro 处的 A 声级，dB；

Adiv——声波几何发散引起的 A 声级衰减量 dB ，Adiv=20lg（r/

ro）；



48

A

Abar——遮挡物引起的 A 声级衰减量 dB，取 0dB（A）；

Aatm——空气吸收引起的 A 声级衰减量 dB，

Aatm=α (r-ro)/1000，查表取 α 为 2.8；

Aexc——附加 A 声级衰减量 dB，Aexc=5lg(r/ro)。

各受声点的声源叠加按下列公式计算：

式中：Li--- 第 i 个声源在预测点的声级，dB（A）；

LA---某预测点噪声总叠加值；

n ---声源个数。

本项目噪声衰减除几何发散衰减后的其他衰减（包括空气吸收衰减、屏障物

和地面效应引起的衰减、其他附加 A 声级衰减）取值的因素很多。

7.3.2预测点

根据项目周围环境关系，周边村庄距离场地区较远，本次预测主要预测厂界

噪声达标情况和各个敏感点噪声贡献值，分别布设在项目东、西、南、北面厂界

外 1m处。

7.3.3执行标准

项目区声功能为 3类区，营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 3类标准；敏感点声环境执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 2类标准，即：昼间≤60dB（A）、夜间≤50dB（A）。

7.3.4噪声预测

根据企业生产时间可知，项目实行一班制，白天生产，因此预测时段为昼间

，预测结果见 7-9，7-10。

表 7-9 厂界噪声预测参数

噪声设

备

数量

（台）
源强 措施

采取措施后

声级 dB（A）
与厂界最近距离（m）

东 南 西 北

颚式破

碎机 1#
1 85 设置减

震垫、

设置厂

房

75 150 25 150 130

反击式

破碎机

2~3#
2 85 75 160 25 140 130



49

永磁干

选机 4#
2 85 75 170 25 130 130

皮带运

输机
11 85 75 130 20 130 140

筛分机 1 75 70 180 25 130 120

表 7-10 预测结果

噪声设备
预测值

东 南 西 北

颚式破碎机 1# 31.48 47.04 31.48 32.72
反击式破碎机 2~3# 30.92 47.04 32.08 32.72

永磁干选机 4# 30.39 47.04 32.72 32.72
皮带运输机 37.72 52.98 37.72 37.08
筛分机 24.89 42.04 27.72 28.42
噪声设备 39.98 55.21 40.56 40.57

颚式破碎机 1# 63.82 64.3 63.82 63.82
叠加值 39.98 55.21 40.56 40.57

.项目每天运营 8小时，仅在昼间进行生产活动，根据噪声预测结果，项目

运营过程厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008

）中 3类区昼间要求，环境影响可接受。

（5）敏感点噪声影响分析

项目厂址周围 200米范围内无声环境保护目标，周围敏感点为东北侧 1.0km

处的絮坡斗村，西侧 1.9km的东磨村。与本项目距离较远，项目运营过程噪声对

周围敏感点影响很小，环境影响可接受。

根据预测结果，项目运营过程厂界最大贡献值为 55dB（A），为确保厂界

噪声稳定达标，环评提出如下要求：

①设备选型时选择噪声产生量较小的设备；

②高噪声设备（振动筛分机、破碎机）底部安装减振垫；

③不定期进行设备保养和维修，避免产生非正常的运行噪声；